¹⁾ Ms. subiectione. — ²⁾ Ms. abundant. — ³⁾ Ms. al'. — ⁴⁾ Ms. petant. —
⁵⁾ Ms. ordine. — ⁶⁾ Ms. quod. — ⁷⁾ Ms. generantur. — ⁸⁾ Ms. infers. —
⁹⁾ L. d. — ¹⁰⁾ Sic! - r. Servius. — ¹¹⁾ Ms. utilitati. — ¹²⁾ Ms. nimirum. —
¹³⁾ Ms. praemunire.

ineptam intentionis conceptionem¹⁾ adversarius ab instantia iudicii absolvitur, ff. si mensor falsum modum dixerit, l. I (D. XI. 6. 1). Item praepostera²⁾ petitio in iudiciis non auditur, C. de actionibus hereditariis³⁾, l. ut debitum (C. IV. 16. 5). Item qui incolorate restitui petit, repellitur ab agendo, ff. de minoribus, l. minor autem, § I (D. IV. 4. 18 § 1). Item propter inordinatum ordinem iudiciorum lata sententia nulla est ipso iure. Item qui exceptionem⁴⁾ vel iura congruo tempore non proponit, repellitur a limine iudicantis, C. de exceptionibus, l. fin. (C. VIII. 35. 13). Ideoque necessarium⁵⁾ visum est, praesens opusculum edere ad instructionem eorum, qui iuris civilis et canonici⁶⁾ sunt alumpni.

Sciendum est igitur, quod iudicii sunt partes quatuor principales. Prima ab initiatione usque ad litis contestationem et ista continet in se quatuor tempora. (Secunda) a lite contestata usque ad sententiam et haec continet quinque tempora. Tertia ipsum tempus sententiae. Quarta a sententia usque ad executionem inclusive.

Unde ad summariam notitiam⁷⁾ consueti cursus causarum quodam modo attingendam distingue undecim tempora circa ipsam totalem causae cognitionem. Primum est ante citationem. Secundum est ipsum tempus citationis. Tertium repraesentationis. Quartum proponendarum exceptionum dilatoriarum. Quintum litis contestationis. Sextum producendarum probationum. Septimum renuntiationis producendorum⁸⁾ testium. Octavum disputationum et allegationum proponendarum. Nonum earundem renuntiationis⁹⁾. Decimum prolationis sententiae. Undecimum executionis rei iudicatae.

Circa primum, scilicet ante tempus¹⁰⁾ citationis, duo nota. Unum generale ex honestate, scilicet ut antequam adversarium in iudicium trahas, eum moneas, quod tibi satisfaciat, ut ff. de servitutibus urbanorum praediorum, l. quidam Hiberus (D. VIII. 2. 13), et II. q. VII, si quis erga¹¹⁾ (C. II, qu. 7, c. 16), Extra

¹⁾ Ms. conceptione. — ²⁾ Ms. praepostora. — ³⁾ Ms. hereditatis. — ⁴⁾ Ms. exceptione. — ⁵⁾ Ms. necessario. — ⁶⁾ Ms. canonici. — ⁷⁾ Zum Behufe der Textvergleichung sei hier nochmals in Kürze auf den Traktat »Haec sunt« (ed. Martin, Bartoli de Saxoferrato tractatus de ordine iudiciorum, Jenae 1826) und die »Summa minorum« (Bd. I, Heft 2 dieser Sammlung), sowie hinsichtlich der einschlägigen Literatur auch auf meine Ausgaben des »Actor et reus« (Archiv für kath. Kirchenrecht, Bd. 79, S. 403 ff.) und des »Parvus ordinarius« (ibid. Bd. 81, S. 4 ff.) hingewiesen. — ⁸⁾ Ms. producendarum. — ⁹⁾ Ms. renuntatio. — ¹⁰⁾ Ms. tempora. — ¹¹⁾ Ms. igitur.

de accusationibus, c. II (X. V. 1. 2) et de sententia excommunicationis, sacro (X. V. 39. 48) et C. de pignoribus, l. debitores (C. VIII. 13. 10) et in Auth. (ut) cum de appellatione cognoscitur, § penult. (Nov. 115, c. 5). Alterum¹⁾ speciale et necessarium, ut, si est libertus, nonnisi deinde venia impetrata (debet dominum convenire)²⁾, ut C. de in ius vocando, l. II (C. II. 2. 2). Idem si filio emancipato³⁾, ut eod. tit. l. fin. (eod. l. 3). Si autem (sit) in potestate, tunc nullo modo, nisi super castrensi peculio, ut ff. de iudiciis, l. lis nulla (D. V. 1. 4) vel de almentis, ut ff. de liberis agnoscendis, si quis a liberis, § filius patres⁴⁾ (D. XXV. 3. 5 § 1).

Si autem (sit) servus, nullo modo, ut C. de transactionibus, interpositas (C. II. 4. 13). Sed non est domi cogendus, ut C. an servus ex suo facto, l. fin. (C. IV. 14. 6), nisi in casibus, ut ff. de iudiciis, vix certis ex causis (D. V. 1. 53); nec⁵⁾ facias vim in eo, quod tempus citationis non videtur de ipsa iustitia, nam est ad eam praeparatorium, et quod in continentis fit, inesse videtur, ut C. de pactis, petentis⁶⁾ (C. II. 3. 24), ff. si certum petetur, lecta (D. XII. 1. 40).

Circa tempus citationis quatuor nota. Primum, quod pertinet ad ipsum iudicem, scilicet ut quamlibet personam sive partem citet ad instantiam actoris, ut in Auth. de mandatis principum, § ea non pertinente⁷⁾ (Nov. 17, c. 3), nisi sint personae exceptae a iure, ff. de in ius vocando, l. II, III et IV (D. II. 4. 2—4) et Auth. (ut) cum de appellatione cognoscitur⁸⁾, § penult. (Nov. 115, c. 5).

Secundum pertinet ad ipsum, qui facit citari, ut congruo tempore, non solempni die, porrigitur citatio, alioquin reus venire non tenebitur, ut C. de feriis, l. dies festos, in illo versiculo: nulla in eo ingerat monitio etc.⁹⁾ et l. actus (C. III. 12. 7, 9 § 1). Item quod non assignet¹⁰⁾ terminum in die solempni, nam et tunc reus impune non paret¹¹⁾, ut ff. si quis in ius vocatus non ierit¹²⁾, l. II in fin. (D. II. 5. 2 § 1). Et in hoc proximo casu reus, si venerit, consuevit expensas petere ab actore, si factum ignoravit, puta diem sibi assignatam esse solempnem, et actor ei consuevit condemnari eaque tenere, cum in ius

¹⁾ Ms. alter. — ²⁾ Cf. »Summa minorum«, pag. 2. — ³⁾ Ms. sic! - r. *Idem est, si est filius emancipatus* (»Summa minorum«, pag. 2). — ⁴⁾ Ms. sic! — ⁵⁾ Ms. hec. — ⁶⁾ Ms. sic! - r. *petens*. — ⁷⁾ Ms. sic! - r. *et non permittere*. — ⁸⁾ Ms. cognoscit. — ⁹⁾ Ms. sic! - r. *nulla quemquam urgeat admonitio etc.* — ¹⁰⁾ Ms. qui non a signe. — ¹¹⁾ Ms. patet. — ¹²⁾ Ms. erit.

vocavit, ut C. de iudiciis, eum quem temere (D. V. 1. 79). Idem¹⁾ videtur, si ius ignoravit, cum talis ignorantia in dampno iudicando non noceat, ff. de iuris et facti ignorantia²⁾, 1. error (D. XXII. 6. 8).

Tertium respicit personam citati; tenetur enim venire, etiam si de alia iurisdictione sit, ff. de iudiciis, si quis ex aliena (D. V. 1. 5); ff. (si) quis in ius vocatus non ierit, 1. ex quacumque, in r(ubrica)³⁾ (D. II. 5. 2). Et hoc caute intellige, scilicet cum dubium est, an de sua sit iurisdictione, ut ff. de iudiciis, 1. II, § sed si dubitatur (D. V. 1. 2 § 6); alias non, ut ff. de o(fficio) iu(ridici), 1. fin.⁴⁾, ff. de fериis, 1. I (D. II. 12. 1).

Quartum respicit ipsam citationem, quae et qualiter fieri debet, habes XXIII, q. III, de illicita (C. XXIV, qu. 3, c. 6 § 1), ff. de iudiciis, ad peremptorium (D. V. 1. 68) cum legibus sequentibus, licet dicta⁵⁾ lex de peremptorio ad⁶⁾ diffinitivam (sententiam) loquitur⁷⁾, quia legitime citatus si reus non venerit in ipso iam peremptorio⁸⁾, fit missio in possessionem bonorum pro modo debiti declarati, si est actio personalis, ut in Auth. de exhibendis et introducendis reis⁹⁾, § si vero etiam quidam¹⁰⁾ (Nov. 53, c. 4). Olim autem fiebat missio omnium bonorum, ut C. de bonis auctoritate iudicis possidendi, 1. pro debito (C. VII. 72. 6), ff. quibus ex causis in possessionem eatur, 1. I (D. XLII. 4. 1); ante missiōnē tamen debet intervenire quaedam summaria cognitio, ut ff. ut in possessione l(egatorum), 1. si is¹¹⁾ a quo (D. XXXVI. 4. 3). Si vero realis et reus latitat vel abest vel cum dolo desierat¹²⁾ possidere, fit missio in possessionem¹³⁾ omnium bonorum et sequitur vendictio; alias mittitur in possessionem rei petitiae, ff. quibus ex causis in possessionem eatur, 1. Fulcinius, § item videamus et § idem Celsus (D. XLII. 4. 7 §§ 16, 18) et C. ubi in rem¹⁴⁾ actio, 1. si quis (C. III. 19. 2) et C. de praescriptione XXX vel XL annorum, si quis, § penult. (C. VII. 39. 8 § 3). Et¹⁵⁾ intervenit etiam hoc casu quaedam summaria cognitio, ut in ipsa lege: si quis, C. ubi in rem¹⁶⁾ actio (C. III. 19. 2). Quidam tamen dicunt, indistincte debere fieri tantum missionem in possessionem¹⁷⁾ rei petitiae vel, cum dolo desierit

¹⁾ Ms. Inde. — ²⁾ Ms. ingno (sic!). — ³⁾ L. d. — ⁴⁾ Ms. sic! - corr. ut ff. de iurisdictione, 1. fin. (D. II. 1. 20). — ⁵⁾ Ms. dicte. — ⁶⁾ Ms. sic! - corr. ante. — ⁷⁾ Cf. »Haec sunt«, l. c. pag. 19. — ⁸⁾ Ms. qua legitime c̄mte si reus non venerit missio iam peremptorium. — ⁹⁾ Ms. de exhibitione et intro reis. — ¹⁰⁾ Corr. si vero semel, § igitur ne latente. — ¹¹⁾ Ms. hiis. — ¹²⁾ Ms. defuerat. — ¹³⁾ Ms. possessione. — ¹⁴⁾ Ms. in re. — ¹⁵⁾ Ms. ex. — ¹⁶⁾ Ms. in re. — ¹⁷⁾ Ms. missione in possessione.

possidere, pro extimatione rei petitiae ad instar personalis actionis, ut in Auth. de exhibendis et introducendis reis, § si vero quidam¹⁸⁾ (Nov. 53, c. 4) et [in] ultimum obtinet de consuetudine.

Et cum fit missio in possessionem rei petitiae, reus veniens infra annum auditur etiam, ut recuperet possessionem oblata¹⁹⁾ cautione de iudicio sisti²⁰⁾, ut C. de praescriptione XXX vel XL (annorum). 1. penult. § ult.²¹⁾ (C. VII. 39. 8 § 3). Et hoc si lis²²⁾ non est vere contestata; vel quando²³⁾ [non] sit vere contestata, facta missione propter contumaciam veniens auditur de proprietate tantum, sed²⁴⁾ non de possessione, ut C. quomodo et quando iudex, consentaneum (C. VII. 43. 8). Idem, si esset quasi contestata, quia veniens [tantum] (auditur) de proprietate tantum, ut C. ubi in rem²⁵⁾ actio, 1. II (C. III. 19. 2).

Circa tempus repraesentationis considerantur duo; aut venit reus et non actor aut uterque; nam quando actor, non reus, ut supradictum est. Primo casu potest petere reus, se absolvit ab instantia iudicii, supra ut cancelletur edictum²⁶⁾, ut ff. de iudiciis, 1. et post edictum, II. rubr. (D. V. 1. 73 § 2) et C. de iudiciis, 1. properandum in princ. (C. III. 1. 13 § 2); vel etiam potest petere, ut actor citetur et eo non opponente cognoscatur iudex de principali, licet non sit lis²⁷⁾ contestata, ut habes hoc de forma citationis actoris in Auth. de litigiosis, omne²⁸⁾ vero (Nov. 112, c. 3), quae est C. quomodo et quando iudex, Auth. qui semel (ad C. VII. 43. 8). Iudici rare²⁹⁾ tamen contigit, quod reus petat ab actore³⁰⁾ citari, sed potius (se) absolvit.

Secundo casu consuevit actor petere expensas a reo, si pluries fuerit citatus et ad primam non venit; et faciunt haec³¹⁾ iura pro eo: ff. si quis in ius vocatus non ierit, 1. II, I. rubr. (D. II. 5. 2 § 1) et ff. si quis iudicanti non obtemperaverit 1. I, II. rubr. (D. II. 3. 1 § 3) et C. de iudiciis, sancimus (C. III. 1. 15). Et consuetum est etiam in quibusdam partibus³²⁾; iudex

¹⁸⁾ Corr. si vero semel. — ¹⁹⁾ Ms. oblata. — ²⁰⁾ Ms. sexti. — ²¹⁾ Corr. § penult. — ²²⁾ Ms. lix. — ²³⁾ Ms. vel quasi; cf. »Haec sunt«, l. c. pag. 20, n. 73. — ²⁴⁾ Ms. si. — ²⁵⁾ Ms. in re. - ibi gloss. marg. Et de f. (?) dic, ut per se dicitur Extra, ut lite non contestata, c. quoniam frequenter, § in aliis vero (X. II. 6. 5 § 6). — ²⁶⁾ Ms. sic! - Cf. »Haec sunt«, l. c. pag. 21: »Primo casu non potest petere reus, se absolvit ab instantia iudicii, sed ut cancelletur edictum«. Item »Summa minorum« (pag. 12): »Si reus veniat et non actor, potest reus petere, ut cancelletur edictum«. — ²⁷⁾ Ms. lix. — ²⁸⁾ Ms. sic! - r. omnium. — ²⁹⁾ Ms. Iudex rara. — ³⁰⁾ Ms. sic! - corr. petat, actorem. — ³¹⁾ Ms. hoc. — ³²⁾ Cf. »Haec sunt«, l. c. pag. 22: »et consuetum est fieri condemnations in quibusdam partibus«.

tamen¹⁾ etiam consuevit, quaestionem reservare²⁾ discutiendam in processu³⁾ negotii. Quidam tamen dicunt, non condempnandum reum⁴⁾ ante peremptorium, (cum ante) non intelligatur contumax, ut ff. de re iudicata, l. contumacia, § contumax (D. XLII. 1. 53 § 1), quod verum est quantum ad amissionem, non quantum ad expensas per praedictas leges. Vel illud intelligitur quantum ad diffinitivam sententiam et hoc casu secundo, cum uterque adest, expedit actori, suam petitionem proponere sine scriptis ad evitandam ipsius causae prorogationem, quae fit occasione libellorum⁵⁾. Et si eo simpliciter proponente⁶⁾, id est sine libelli oblatione, pars adversa⁷⁾ confessa fuerit, nulla sequitur condempnatio, sed ei tamquam iam condempnato tempus ad solutionem⁸⁾ assignatur, quod etiam vere condempnatis tribui consuevit, ut ff. de confessis, l. crimen⁹⁾ (D. XLII. 2. 6); licet in causa criminali etiam post confessionem hoc casu facienda sit condemptio, ut ff. de custodia et exhibitione reorum, l. si confessus¹⁰⁾ (D. XLVIII. 3. 5) et C. de poenis, l. qui sententiam (C. IX. 47. 16). Si autem reus vult, sibi offerri libellum, generale est de iure communi, ut offeratur, ut Auth. de exhibendis et introducendis reis, § sancimus (Nov. 53, c. 3 § 1).

Consuetum autem est, libellum porrigi iudici et iudex¹¹⁾ reo, ut in Auth. de litigiosis¹²⁾, (ad) excludendas, circa princ.¹³⁾ (Nov. 112, c. 2). Emissiones¹⁴⁾, quae in praedicto § proximo dicuntur, de consuetudine (non) servantur nec illae etiam, quae continentur in Auth. de executoribus¹⁵⁾, § 1 (Nov. 96, c. 1). Qualiter autem debeat¹⁶⁾ formari libellus, habes ff. de edendo, l. I (D. II. 13. 1), nam continere¹⁷⁾ debet causam petendi et rem seu quantitatem, quae petitur, si fuerit actio in rem specialis vel in personam, ut ff. de rei vindicatione, si in rem (D. VI. 1. 6), C. de episcopis et clericis, Auth. generaliter (ad C. I. 3. 25). Si autem fuerit universalis, ut petitio hereditatis, ut ff. de rei vendicatione, l. I (D. VI. 1. 1), tunc sufficit universaliter in petitione dicere¹⁸⁾: peto hereditatem Titii totam vel partem,

¹⁾ Ms. quando. — ²⁾ Ms. quaestione reservationes. — ³⁾ Ms. inprocessum (sic!). — ⁴⁾ Ms. eum. — ⁵⁾ Cf. »Haec sunt«, l. c. pag. 22: »sufficit actori, suam petitionem proponere sine scriptis ad evitandam ipsius causae prorogationem, quae fit libelli oblatione.« Cf. etiam »Summa minorum«, pag. 14. — ⁶⁾ Ms. proponentem. — ⁷⁾ Ms. aversa. — ⁸⁾ Ms. absolutione. — ⁹⁾ Ms. sic! - corr. certum. — ¹⁰⁾ Ms. confessis. — ¹¹⁾ Ms. sic! - corr. et a iudice. — ¹²⁾ Ms. litigiis. — ¹³⁾ Ms. circa printem. — ¹⁴⁾ Ms. sic! - corr. cautiones. — ¹⁵⁾ Ms. de executione. — ¹⁶⁾ Ms. debuit. — ¹⁷⁾ Ms. contineri. — ¹⁸⁾ Ms. dicendo.

cui succedo ex testamento vel ab intestato, ut (in) eadem¹⁾ l. I (D. V. 3. 1) [ut ubi] habes notatum, et sic recedit reus datis dilatoriis induitiis.

In summa notatur²⁾, quod si petitio actoris fuerit inserta in citatione, ita quod (con)ventus possit certiorari, et sic ne plus deliberaret³⁾, denegabuntur⁴⁾ ei deliberationes; hoc consueverunt cauti petitores facere per decretalem Alexandri⁵⁾: Extra, de dilationibus, praeterea (X. II. 8. 2).

Circa tempus exceptionum sic nota, quod cautus debet esse reus, ne (eas) inordinate proponat⁶⁾. Si exceptiones contra rescriptum competant⁷⁾, expeditior via videtur, eas primo proponere⁸⁾, nam per eas enervantur vires rescripti⁹⁾, quo sublatto tota iurisdictio evanescit, nam sublatto principali tollitur et accessorium, ut C. depositi, l. IV. (C. IV. 34. 4) et de usuris, in bonae fidei (C. IV. 32. 13) et ff. de inofficio testamento, l. Papinianus, § fin. (D. V. 2. 8 § 17) et C. de codicillis, l. I (C. VI. 36. 1).

Si autem habet exceptions contra personam, puta quia dicit actorem excommunicatum et ita repellendum, et contra iudices, quia dicit eos suspectos, cum sint eius inimici (vel eius) adversarius sit de eorum familia vel consanguineus vel (co-)canonicus aut ex alia causa, tutius est, primo iudicem recusare, ne, si forte in personam exceptionem opponeret et in causa obtineret, ad recusationem iudicis sero¹⁰⁾ recurreret, Extra, de re iudicata, inter monasterium (X. II. 27. 20), ubi de hoc; ff. de iudiciis, l. II circa princ. (D. V. 1. 2). Nam cum pro se recipiendo interlocutionem iudices approbaverit¹¹⁾, non poterit postea reprobare (eorum) examen; super hiis tamen adde, quod notatur in dicto c. inter monasterium et¹²⁾ C. de negotiis gestis, Pomponius (sic! - D. III. 5. 9) et C. de testibus, l. si quis testibus¹³⁾ (C. IV. 20. 17) et de sententiis (et) interlocutionibus, l. penult. (C. VII. 45. 14). Secus autem, si succumberet, cum ultraque via eorum intendat declinare examen, ut C. de inofficio testamento, l. si quis contra (sic! - C. III. 28. 33). Et nota hic exceptions, quae impediunt litis contestationem.

¹⁾ Ms. ut eandem. — ²⁾ Ms. sic! - corr. (?) nota. — ³⁾ Ms. sic! - cf. »Haec sunt« (l. c. pag. 24): »In summa nota, quod si . . . certiorari et sic plene deliberare, denegabuntur induciae deliberatoriae.« — ⁴⁾ Ms. denegabatur. — ⁵⁾ Sic! - cf. ed. Friedberg, II. 269 (Coelestinus III). — ⁶⁾ Ms. praeponat. — ⁷⁾ Ms. competit. — ⁸⁾ Ms. proponit. — ⁹⁾ Ms. enumerantur vires inscripti (cf. »Summa minorum«, pag. 21). — ¹⁰⁾ Ms. sed; cf. »Summa minorum«, pag. 22. — ¹¹⁾ Ms. approbo. — ¹²⁾ Ms. ut. — ¹³⁾ Ms. testis.

Si vero nullam habet exceptionem (vel si) habet (et) probare non potuit¹⁾, consueverunt multa proponi contra libellum de obscuritate et multis aliis, quae notantur tam in textu quam in glossa ff. de rei vindicatione, l. si in rem (D. VI. 1. 6), ff. depositi, l. I. § si quis argentum (D. XVI. 3. 1 § 40); ff. de furtis, l. in actione, l. rubr. § II, § plane (D. XLVII. 2. 19 §§ 1—4). Et nota, quod cum exceptiones proponit²⁾ nec probavit, in expensis condemnatur, Extra, de dolo et contumacia, finem (X. II. 14. 5).

Debet etiam terminus assignari³⁾ a iudice ad omnes dilatorias proponendas, ut Extra, de exceptionibus⁴⁾, pastoralis (X. II. 25. 4), post quem⁵⁾ volens dilatorias proponere non auditur, nisi in tribus casibus, qui continentur⁶⁾ in eadem⁷⁾ decretali. Non tamen obligatur advocatus, facere interrogationes ante litem contestatam, (et) quando fuerint facienda et quibus casibus siant⁸⁾, habes ff. de interrogatoriis actionibus, l. I (D. XI. 1. 1) et in nota ibi signata.

Hii omnibus habitis sequitur videre de litis contestatione. Litis autem contestatio fit per narrationem negotii et responsonem, ut C. de litis contestatione, l. I. (C. III. 9. 1) et de iureiurando propter⁹⁾ (calumniam dando), l. II circa princ. (C. II. 58. 2), sive respondeat negando sive affirmando. Nam licet confiteatur [in] libello oblato, ad hoc condemnandus est, ut de confessis, l. ult. (D. XLII. 2. 8). Nec obstat ff. ad legem Aquiliam, l. proinde (D. IX. 2. 25 § 2), nam quod ibi dicitur: nullae sunt partes iudicis in confidentem, intelligitur quantum ad cognoscendum, cum de facto constet, non tamen in pronuntiando¹⁰⁾. Confessione autem facta ante libelli oblationem, non debet sequi condemnatio, ut s(upra) dictum est, quia ibi¹¹⁾ nulla fuit causae cognitio; hic autem fuit, cum libellus fuerit solemniter¹²⁾ oblatus et induciae datae et tempus ad respondentum assignatum, et idcirco potest sequi condemnatio. Scire tamen debes, quod si reus dicat: respondeo, sed non animo contestandi litem, quod tunc non habetur pro contestata, arg. ff. quibus modis pignus (vel hypotheca) solvitur, si debitor, § I (D. XX. 6. 4 § 1) et ff. de usufructu, sed si quis

(sic! - D. VII. 1. 15); arg. contra ff. de conditionibus et demonstrationibus, quod quis (sic! - D. XXXV. 1. ?), sed ibi non expressit.

Post item vero contestatam duo nota. (Primum), quod statim sit praestandum iuramentum calumpniae, prius¹⁾ tamen ab actore quam a reo, ut C. de iureiurando calumpniae, l. II circa princ. (C. II. 58. 2). Nec potest expresse remitti a partibus, ut in eadem lege, § sed quia veremur (ibid. § 4); potest tamen remitti tacite, ut a pluribus creditur, ut ff. de procuratoribus, l. filius familias, § veterani (D. III. 3. 8 § 2).

Secundum, quod²⁾ fiunt positiones circa factum; nec una pars tenetur alteri (respondere), nisi ab ipso interrogante primo id ponatur, ut in Auth. de hiis, qui ingrediuntur ad appellationem, § fin. (Nov. 49, c. 3), cum sacramento praestito, (nam) omnia cum eiusdem obstatione³⁾ dici intelliguntur⁴⁾, ut ff. quod quisque iuris, in rubro et nigro (D. II. 2 per totum). Si autem fuerit generalis, ut actio pro socio vel negotiorum gestorum, ut ff. pro socio, l. pro socio (D. XVII. 2. 38), tunc res non petuntur, sed dicet: peto mihi reddi administrationem tutelae actione negotiorum gestorum vel pro socio; sed in processu⁵⁾ iudicii res exprimuntur in huiusmodi generalibus extraordinariis iudicii, licet hoc non est in universalibus.

Compellitur autem reus, si obscure respondeat, obscuritatem declarare, alioquin punitur, ac si taceret, ut ff. de interrogatoriis actionibus⁶⁾, de aetate, § qui tacuit et § quod autem et § nihil interest (D. XI. 1. 11 §§ 4, 5, 7). Si autem dubitat, datur ei tempus ad deliberandum, nisi esset persona suspecta ad malignandum, ut ff. de interrogatoriis actionibus, l. qui interrogatur⁷⁾ (D. XI. 1. 5) et ff. qui satisdare cogantur, l. si fideiussor, § fin. (D. II. 8. 7 § 2). Quidam tamen iudices minus periti consueverunt partem ad interrogata compellere respondere, utrum credit vel non, arg. eius, quod legitur C. de iureiurando calumpniae, l. II circa princ. et § quod observari (C. II. 58. 2 princ. et § 2). Sed errant, cum inter hoc sit medium, scilicet⁸⁾: dubito, ut dicta l. qui⁹⁾ interrogatur (D. XI. 1. 5) et ff. de petitione hereditatis, l. si debitor (D. V. 3. 42) et de iure(iurando

¹⁾ Cf. »Haec sunt«, l. c. pag. 25. — ²⁾ Ms. *praeponit*. — ³⁾ Ms. *assentari*. — ⁴⁾ Ms. *de iureiurando*. — ⁵⁾ Ms. *postquam*. — ⁶⁾ Ms. *continentur*. — ⁷⁾ Ms. *eandem*. — ⁸⁾ Ms. *fiat*. — ⁹⁾ Ms. *propterea*. — ¹⁰⁾ Ms. *sunt tamen in promptu an eo* (sic!); cf. »Haec sunt«, l. c. pag. 26; »Summa minorum«, pag. 30. — ¹¹⁾ Ms. *ubi*. — ¹²⁾ sola inter.

¹⁾ Ms. *primo*. — ²⁾ Ms. *quia*. — ³⁾ Ms. *eisdem obstatione*. — ⁴⁾ Ms. *intelligitur*. — ⁵⁾ Ms. *processum*. — ⁶⁾ Ms. *actione*. — ⁷⁾ Ms. *interrogantur*. — ⁸⁾ Ms. *si*. — ⁹⁾ Ms. *quod*.

I. iusjurandum et ad pecunias in fin. I. rubr. (D. XII. 2. 34) et C. de exceptionibus, si quidem (C. VIII. 35. 9).

(Cautus tamen debet esse actor in positionibus, ne coniunctive copulentur¹⁾, nam poterit etiam, si altera pars tantum fuerit falsa, tota positio negari, ut ff. de rebus dubiis, l. si is²⁾ qui, § cum ita, § ult. (D. XXXIV. 5. 13 § 2, 6) et Inst. de (heredibus instituendis, § penult. (J. II 14, § 11). In disiunctiva sufficit, si altera pars sit vera, ut in allegato. Nec proponat³⁾ etiam in plurali⁴⁾ dicendo: hos fundos meos esse, cum idem intersit in hiis⁵⁾, quod in copulativis⁶⁾, ut in praerallegatis. Non refert⁷⁾ autem, utrum pars respondeat ad interrogationem iudicis an partis adversae⁸⁾, ut ff. de interrogatoriis actionibus, l. si sine inter(rogatione), in princ. (D. XI. 1. 9).

Nota autem, quod ad omnes petitiones sive positions non compellitur quis respondere, nisi tantum ad pertinentes, ut de probationibus, l. ad probationem⁹⁾ (C. III. 19. 21) et ff. de noxalibus (actionibus), l. quotiens, § penult. (D. IX. 4. 21 § 5) et de iureiurando, qui iurasse, § fin. (D. XII. 2. 26 § 2) et C. axi. l. II. § plt¹⁰⁾. Item nec ad eas, de quibus dubitat, ut supradictum est. Item nec ad eas, per quas esset contrarius¹¹⁾ prioribus¹²⁾ interrogationibus, ne incidat in perjurium contrario modo respondendo et fiat sibi praeiudicium, ut C. si adversus venditionem¹³⁾, l. I (C. II. 27. 1) et ff. de petitione hereditatis, l. si quis libertatem, § fin. (D. V. 3. 7 § 2). Item nec ad negativas, quae probari non possunt¹⁴⁾, ut C. de probationibus, l. actor (C. IV. 19. 23). Et sola illa poni debent, quae probari possunt, nam loco probationum fiunt istae interrogations sive positions, ut in Auth. de hiis, qui ingrediuntur ad appellationem, § fin. (Nov. 49, c. 2). Iudex tamen ex officio suo potest de negatis¹⁵⁾ quaerere, ut de interrogatoriis actionibus, l. penult. (D. XI. 1. 21) et¹⁶⁾ in decretali Innocentii de confessis, c. statui-

¹⁾ Dieser im Ms. ausgelassene Passus ist aus »Haec sunt«, l. c. pag. 28, § 16 ergänzt; vgl. auch »Summa minorum«, pag. 33: »Item notemus, quod actor debet sibi cavere, ne in positionibus suis utatur copulativa. Nam si altera pars sit falsa, poterit totum negari. — ²⁾ Ms. h̄ts. — ³⁾ Ms. proponant. — ⁴⁾ Ms. praesentiali. — ⁵⁾ Ms. cum iudice iuris sit iudicis (sic!). Textreconstruction nach »Haec sunt«, l. c. pag. 28, § 16; vgl. »Summa minorum«, pag. 33. — ⁶⁾ Ms. copulatis. — ⁷⁾ Ms. refertur. — ⁸⁾ Ms. aversae. — ⁹⁾ Ms. ut deprobant, l. approbant. — ¹⁰⁾ Ms. sic! - corr. et C. ne uxor, l. II (C. IV. 12. 2); Reconstructionsversuch nach »Haec sunt«, l. c. pag. 29, n. 131. — ¹¹⁾ Ms. contra iuris. — ¹²⁾ Ms. communibus. — ¹³⁾ Ms. vindictione. — ¹⁴⁾ Ms. potest. — ¹⁵⁾ Ms. sic! - r. de negativis. — ¹⁶⁾ Ms. ut.

mus¹⁾ (VI. II. 9. 1), ubi plene dicitur. Et pone exemplum de negativa, ut de non numerata pecunia, l. in contractibus (C. IV. 30. 14). In summa nota, quod de eodem²⁾ potest quis saepius interrogari, ut ff. de quaestionibus³⁾, l. repeti (D. XLVIII. 18. 16); potest enim esse [id], quod prius non credebat⁴⁾, nunc apertis probationibus credit⁵⁾, ut ff. de dampno infecto, qui bona fide⁶⁾, § antepenult. (D. XXXIX. 2. 13 § 12).

Teneas tamen, quod per positions non fit litis contestatio, Extra, [ut] de litis contestatione⁷⁾, (c.) unico (X. II. 5. 1) et de electione [clericorum], dudum (X. I. 6. 22). Et scias⁸⁾, quod magna subtilitas est in huiusmodi positionibus faciendis. Nam quandoque quod negatur directe creditur indirecte, sicut ex diversis generibus factorum poteris cognoscere. Ut puta posui, rem esse monasterii. Negasti; quod tamen⁹⁾ fuisset Titii, confiteris. Pono etiam, quod Titius illam rem mihi vendidit et tradidit. Confiteris; et sic per indirectum consequor, quod per directum negasti.

Item cave, ne responsio seu assertio tui adversarii¹⁰⁾ sit obscura, nam tunc accipendum est, quod ei est utilius, ut ff. de iudiciis, si quis intentione¹¹⁾ (D. V. 1. 66). Sed facias eum (cogi), ut certum sive verum confiteatur, ut ff. de confessis, l. certum (D. XLII. 2. 6).

Ac teneas etiam¹²⁾ et nota, quod circa tempus probationum, quae proponuntur¹³⁾ super positis et negatis, notabis XIII.

Primum, quod praesente parte aduersa¹⁴⁾ debent produci testes, nisi absit¹⁵⁾ per contumaciam, ut C. de testibus, l. si quando (C. IV. 20. 19).

Secundum, (quod) debent esse iurati, ut in praerallegata¹⁶⁾ (et in) l. iurisiurandi eod. tit. (l. 9).

Tertium, quod debent (expensae) exhiberi a parte, quae (testes) producit, ut C. de testibus, quoniam liberi (C. IV. 20. 11).

¹⁾ Cf. »Summa minorum«, pag. 34, n. 4. — ²⁾ Ms. eadem. — ³⁾ Ms. de actionibus. — ⁴⁾ Ms. dicebat. — ⁵⁾ Ms. credat; cf. »Haec sunt«, l. c. pag. 29-30. — ⁶⁾ Ms. quod bona fides. — ⁷⁾ Ms. de lite contestata. — ⁸⁾ Ms. sias. — ⁹⁾ Ms. in tamen. — ¹⁰⁾ Ms. aversarii. — ¹¹⁾ Ms. intentionem. — ¹²⁾ Ms. eam. — Vgl. hiezu »Haec sunt« (l. c. pag. 30), woselbst der Text lautet: »Teneas autem, quod positions nunquam fiunt, nisi lite contestata«, welch' letzter Passus oben entfallen ist. — ¹³⁾ Ms. proponunt. — ¹⁴⁾ Ms. aversa. — ¹⁵⁾ Ms. habeant. — ¹⁶⁾ Ms. praerallegatis.

Quartum¹⁾, quod super circumstantiis facti a parte, contra quam producuntur, vel eius avocato (interrogationes) fieri possunt, ut ff. de quaestionibus²⁾, l. si postulaverit (D. XLVIII. 5. 27).

Quintum, quod hae interrogations redactae in scriptis consueverunt tradi iudici, ut per ipsum fiant. Nam si ipsa pars per se interrogaret, quodam modo videretur³⁾ didicisse testificata.

Sextum, quod si pars alterutra quoquo modo testificata didicerit⁴⁾, non poterit de cetero testes producere, ut in Auth. de testibus, § quia vero (Nov. 90, c. 4).

Septimum, quod ex quo (quis tertio) testes produxerit, non potest quarto producere, nisi cum solemnitate, quae habetur in § quia (vero); [vocati ante tamen danda sit una dilatio videtur]⁵⁾, ut ff. de feriis l. fin. (D. II. 12. 10). Et quod ex causa plures productiones fieri possunt et plures dilationes dandae sint, habes notatum in⁶⁾ Auth. de testibus, § quia vero; ff. de praetoriis stipulationibus, l. fin. (D. XLVI. 5. 11). De consuetudine autem dantur plures dilationes, quae est optima legum interpres⁷⁾, ut ff. de legibus et senatus consultis, si de interpretatione (D. I. 3. 37).

Octavum, quod si testis⁸⁾ verbum aliquod obscurum proponuerit, id poterit declarari cum eo, qui dixit, sive interpretari⁹⁾, ut ff. de praetoriis stipulationibus, l. in praetoriis (D. XLVI. 5. 9) et ff. de verborum obligationibus l. in conventionalibus (D. XLV. 1. 52) et ff. de iudiciis, si quis¹⁰⁾ intentione (D. V. 1. 66) et C. de legibus et constitutionibus principum, si imperialis (C. I. 14. 12); potest enim testis, si in testificando erravit non studiose, statim se corrigere, ut Extra, de testibus cogendis, c. præterea (X. II. 21. 7). An possit addere, studeas quae notantur¹¹⁾ in Auth. qui semel, de probationibus (ad C. IV. 19. 19).

Nonum est¹²⁾, quod iudex post publicationem¹³⁾ testium examinat, si confuse fuerint testificati, ut ff. de quaestionibus, l. repeti (D. XLVIII. 18. 16) et Extra, de testibus, cum clamor (X. II. 20. 53). In casu tamen, licet non confuse deposuerit,

¹⁾ Ms. Quarto. — ²⁾ Ms. sic! - corr. (*ad legem Iuliam de adulteriis*; cf. »Haec sunt«, l. c. pag. 30—31; »Summa minorum«, l. c. pag. 38. — ³⁾ Ms. quod admodum videtur. — ⁴⁾ Ms. didixerit. — ⁵⁾ Ms. sic! - (?) corr. (quod) vocatis ante (iudicem) tantum danda sit una dilatio, videtur ff. de feriis, l. fin. — ⁶⁾ Ms. infra. — ⁷⁾ Ms. optimam legum interpres. — ⁸⁾ Ms. testibus. — ⁹⁾ Ms. ideo poterit declarare cum eius, qui discit, sit intemperati (sic!) — ¹⁰⁾ Ms. quisquis. — ¹¹⁾ Ms. standos quae notatur. — ¹²⁾ Ms. etiam. — ¹³⁾ Ms. potest de publicatione.

[tamen] nihilominus iterum exauditur, si adversario placuit, etiam super eodem et ad iudicem¹⁾, ut de C. testibus, l. fin. (C. IV. 20. 20). Nam quandoque aliud primo sunt producendi et aliud secundo, si petentur, possunt produci, licet super eodem et ad idem admittantur, ut Extra, de testibus, c. veniens²⁾ (X. II. 20. 38).

Decimum, quod iudex ex officio suo testes compellit testificari et ad testimonium venire, ut C. de testibus, l. si quando (C. IV. 20. 19) vel C. quemadmodum testamenta aperiantur, l. cum ab initio (sic! - C. VI. 32. 2) et ff. de tabulis exhibendis, l. III, § exhibere (D. XLIII. 5. 3 § 9). In criminalibus tamen causis secundum canones³⁾ non compelluntur, ut Extra, de testibus cogendis, c. dilectorum (X. II. 21. 10).

Undecimum, quod iudex non debet pati, effrenatam multitudinem testium produci, ut ff. de testibus, l. I, § quamquam (D. XXII. 5. 1 § 2), quae effrenata multitudo interpretatur ultra quadrigenarium numerum, ut Extra, de probationibus, c. olim causa⁴⁾ (X. II. 20. 37).

Duodecimum nota, quod testes lite non contestata (non recipiuntur ex parte actoris, nisi in casibus, qui notantur in illa decretali)⁵⁾ *Quoniam frequenter*, circa princ. (X. II. 6. 5), quo etiam casu reo⁶⁾ monito et non comparente sive absente absque malitia, ut inveniri non possit⁷⁾, admittantur et valebunt eorum attestations, dummodo actor conveniat eum intra annum vel saltim ei denunciat receptionem⁸⁾ huius(modi) testium. Et tunc⁹⁾ reus indifferenter testes producere potest secundum dominos nostros, ut ff. de exceptione doli, l. pure, § dolo (sic! - D. XLIV. 4. 5 § 6), cum non sit in eius arbitrio inferre litigium, ut in dicta lege et C. de temporibus in integrum (restitutionis), l. petendae (C. II. 52. 6) et de dilationibus, l. si quando (C. III. 11. 2).

Tertium decimum, quod testis causam sui dicti debet expondere, quod intellige¹⁰⁾: si fuerit requisitus, ut C. de testibus l. I et l. solam¹¹⁾ (C. IV. 20. 1, 4). Dicit decretalis, quod de singulis circumstantiis prudenter sunt requirendi, scilicet de

¹⁾ Ms. sic! - corr. (?) a iudice. — ²⁾ Der Passus; »Nam quandoque - veniens« ist in der Handschrift am Rande nachgetragen. — ³⁾ Ms. secundum c asum. — ⁴⁾ Ms. sic! - r. cum causam. — ⁵⁾ Ms. om. non - decretali; Textreconstruction nach »Summa minorum«, l. c. pag. 40; »Haec sunt«, l. c. pag. 32. — ⁶⁾ Ms. nec. — ⁷⁾ Ms. possint. — ⁸⁾ Ms. receptione. — ⁹⁾ Ms. sic! - corr. Attamen. — ¹⁰⁾ Ms. intelligo. — ¹¹⁾ Ms. solum.

causis, loco et tempore, fama, visu¹⁾, auditu, scientia, credulitate, certitudine sunt inquirendi, ut Extra, de testibus, c. cum causam (X. II. 20. 37).

Productis itaque hinc inde testibus non simul tantum, sed saepius, ut dictum est, sequitur eorundem productionis renuntiatio, qua facta iudex attestations publicat vel ad ea pubblicanda diem partibus assignat, quibus publicatis et a partibus transcriptis originale remanet penes iudicem de consuetudine vel de iure penes scriptores, ut Extra, de probationibus, quoniam contra falsam (X. II. 19. 11).

Post haec sequitur octavum tempus [disputandum sive] disputationum et allegationum proponendarum, de quo habes in Auth. de testibus, § si vero dicatur²⁾ et c. fin. (Nov. 90, cc. 6, 9). Nam partes diem³⁾ accipiunt ad opponendum in personas et dicta testium et ad discutiendum, an plene sit probatum vel semiplene vel nullo modo. Fiunt autem obiectiones multiplices circa numerum testium, quando⁴⁾ plures, quando duo exiguntur, et circa qualitatem praferentiae, et an fuerint rogati vel non, quod in quibusdam casibus exigitur. Item an testes sibi ipsi contradicant, ut ff. de testibus, qui falso vel varie⁵⁾ (D. XXII. 5. 16), vel (alter) alteri; an sint servi vel liberi, ut C. eod. Auth. si testis et l. quoniam liberi (C. IV. 20. 11; Nov. 90, c. 6) et an sint amici vel inimici, ut ff. eod. l. III (D. XXII. 5. 3), quae inimicitia vel amicitia arbitrio iudicis consideratur, arg. de accusationibus, c. super hiis et c. cum oporteat⁶⁾ (X. V. 1. 16. 19), ut de hoc et in Auth. de testibus, § si vero dicatur⁷⁾ (Nov. 90, c. 6) et Extra, de officio delegati, dilectus⁸⁾ (X. I. 30. 6). Dicit enim lex, quod non semper repellitur testis propter inimicitias, sed iudex examinabit, utrum⁹⁾ ei sit credendum vel non, ff. de quaestionibus, l. I, § quaestioni (D. XLVIII. 18. 1 § 23). Item honesti vel dishonesti, ut ff. eod. l. III (D. XXII. 5. 3). Item noti vel ignoti et an falsi vel veri et an falsa dixerint vel vera, ut habes haec et multa alia maxime in Auth. de testibus (Nov. 90) per totum textum et ff. et C. de testibus¹⁰⁾ (D. XXII. 5; C. IV. 20) et diversis partibus iuris.

¹⁾ Ms. visum. — ²⁾ Ms. dicuntur. — ³⁾ Ms. dicta. — ⁴⁾ Ms. quantum. — ⁵⁾ Ms. qui falsa vel varia. — ⁶⁾ Ms. oportet. — ⁷⁾ Ms. dicantur. — ⁸⁾ Ms. de officio deliberi, dictas (sic!). — ⁹⁾ Ms. ut. — ¹⁰⁾ Ms. text. corr., cf. »Haec sunt«, l. c. pag. 34; »Summa minorum«, l. c. pag. 45.

Qualiter autem testis praetextu criminis repellatur, distinguas: an sit causa civilis vel criminalis et an sit crimen per iurii vel aliud crimen et an testis sit de crimine emendatus¹⁾ vel adhuc in eo perseveraverit et an illud crimen committatur infamia vel non, ut habemus Extra, de testibus, c. testimonium (X. II. 20. 54). Et teneas²⁾, quod [si] post publicationem (non licet opponere, nisi in tribus casibus, scilicet si ante publicationem id) fuerit protestatus, vel si ostendere poterit, se de novo didicisse, quod obiecit, vel si [hiis in] iuramento firmaverit, quod ad hoc malitiose non processit [admittatur], ut probantur haec de testibus, c. praesentium³⁾ (X. II. 20. 31). Et nota⁴⁾ circa hoc tempus, quod secundum ius canonicum peremptoria exceptio potest opponi et probari, licet utraque pars, ut patet, didicit⁵⁾ testificata, ut Extra, de testibus, c. ex tenore (X. II. 20. 35), quod tamen intelligitur, si haec protestatio praecessit publicationem attestacionum super⁶⁾ peremptoria proponenda. Secundum vero ius civile, dicunt domini, aliud esse, cum didicerit⁷⁾ testificata, ut in Auth. (de testibus), § quia vero (Nov. 90, c. 4) et exponit lex pro se⁸⁾ C. sententiam rescindi non posse, l. peremptorias (C. VII. 50. 2) et ff. de rei vendicatione, l. officium (D. VI. 1. 9) et C. de probationibus, exceptionem (C. IV. 19. 19). Secundum autem utrumque ius in causa appellantis opponi potest et probari, ut C. (de appellationibus) eos, § si quis autem⁹⁾ (C. VII. 62. 6 § 2) et C. de temporibus appellationum¹⁰⁾, per hanc divinam (C. VII. 63. 4) et Extra, de testibus, c. fraternitatis¹¹⁾ (X. II. 20. 17) et de fide instrumentorum, c. cum Ioannes¹²⁾ (X. II. 22. 10). Et secundum leges etiam opposita in principio¹³⁾ et non probata possunt probari in causa appellationis, ut in praeallegata l. divina¹⁴⁾.

Nonum tempus (est) renunciationis allegationum et disputationum tam de iure quam de facto, de quo habes C. de iudiciis, Auth. iubemus (ad C. III. 1. 9), et tunc dicitur in causa conclusum¹⁵⁾, ut Extra, de probationibus, c. quoniam contra falsam (X. II. 19. 11). Iudex tamen saepe et saepius utramque partem interroget, ut C. de iudiciis, l. iudices (C. III. 1. 9). Ante

¹⁾ Ms. emendandus. — ²⁾ Ms. Et an caveas (sic!); obige Textreconstruction nach »Haec sunt«, l. c. pag. 34–35. — ³⁾ Ms. praesentiam. — ⁴⁾ Ms. Et ne. — ⁵⁾ Ms. dicunt. — ⁶⁾ Ms. si. — ⁷⁾ Ms. dixerit. — ⁸⁾ Ms. sic! - corr. (?) et exponunt legem pro se. — ⁹⁾ Ms. eas, § si qui autem. — ¹⁰⁾ Ms. de temporibus et ex pa. (sic!). — ¹¹⁾ Ms. firmatis. — ¹²⁾ Ms. cum homines. — ¹³⁾ Ms. in principali. — ¹⁴⁾ Ms. sic! - corr. per hanc divinam (ut supra). — ¹⁵⁾ Ms. concussum.

renuntiationem tamen inquirit¹⁾, an aliquid velint²⁾ partes addere, ut in praetragata (l.) iudices; inquirit³⁾ iudex etiam postea, quandocumque⁴⁾ aequitas eum moverit, ut ff. de interrogatoriis actionibus, l. penult. (D. XI. 1. 21).

Sequitur decimum et ultimum⁵⁾ tempus, scilicet prolationis⁶⁾ sententiae, quam iudex non debet proferre subito, sed deliberatione praehabita et apud se formatam et emendatam⁷⁾ in scriptis proferre⁸⁾ et sic scriptam⁹⁾ ex ipsius scripturae libello partibus legere, ut C. de sententiis ex periculo recitandis, l. II (C. VII. 44. 2). Exinde enim, postquam eam protulit, iam non habet facultatem corrigendi vel immutandi, ut in proxima dicta lege, nisi quantum ad grammaticam et ornatum verborum et tunc tenore sententiae perseverante, (ut ff. de re iudicata, l. actorum (D. XLII. 1. 46). Et nota, quod sententia debet continere condemnationem vel absolutionem, alias non valet, C. de sententiis, l. praeses (C. VII. 45. 3) vel aequipollens, ff. de re iudicata, l. in sententiis (D. XLII. 1. 59) et)¹⁰⁾ [ut] ff. de arbitris, quid tamen, § si arbiter (D. IV. 8. 21 § 1) et si certum petetur, l. certum (D. XII. 1. 6).

Debet etiam¹¹⁾ eam (ferre) publice, non¹²⁾ in secreto, ut C. de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum, l. cum sententiam (C. VII. 45. 6); item¹³⁾ debet¹⁴⁾ ferre, (ubi) consueverat dari salvo more maiorum, ut ff. (de) iustitia et iure, l. penult. (D. I. 1. 11), non autem in turpi loco¹⁵⁾, ut ff. de arbitris, l. si cum dies¹⁶⁾, § penult. (sic! - D. IV. 8. 21 § 11). Item utraque parte praesente, ut ff. de re iudicata, l. quaesitum (D. XLII. 1. 60) et C. quomodo et quando iudex, ea quae (C. VII. 43. 7). Item secundum ordinem iudicii, ut C. de sententiis ex periculo rei, l. probata¹⁷⁾ (sic! - C. VII. 45. 4). Item non incerta, sed certa, ut C. de sententia¹⁸⁾, quae sine certa quantitate, per totum (C. VII. 46) et Inst. de actionibus, c. curare (J. IV. 6, § 32). Item iudex lata sententia desinit esse iudex, cum functus sit officio

¹⁾ Ms. *inquiri*. — ²⁾ Ms. *velit*. — ³⁾ Ms. *inquiri*. — ⁴⁾ Ms. *quandoque*. — ⁵⁾ Sic! - cf. »Summa minorum«, l. c. pag. 46. — ⁶⁾ Ms. *probationis*. — ⁷⁾ Ms. *formata et emendata*. — ⁸⁾ Ms. *conferre*. — ⁹⁾ Ms. *scripta*. — ¹⁰⁾ Das Eingeklammerte fehlt in der Handschrift, welche an dieser Stelle einen leeren Raum von etwa zwei Zeilen aufweist. Obige Textreconstruction erfolgte nach »Haec sunt«, l. c. pag. 36 und der »Summa minorum«, l. c. pag. 46. — ¹¹⁾ Ms. *Dedit autem*. — ¹²⁾ Ms. *nam*. — ¹³⁾ L. d. — ¹⁴⁾ Ms. *iubet*. — ¹⁵⁾ Ms. *loca*. — ¹⁶⁾ Corr. de *receptis*: *qui arbitrium receperint*, l. *quid tamen* — ¹⁷⁾ Corr. de *sententiis et interlocutionibus omnium iudicum*, l. *prolatam*. — ¹⁸⁾ Ms. *sententiis*.

suo, ut ff. de re iudicata, l. iudex (D. XLII. 1. 55), et ideo de cetero nihil¹⁾ potest addere vel mutare, nisi quoad grammaticam, ut dictum est, vel nisi in multa quaerenda propter inopiam ab eodem, ut C. de modo multarum, l. fin. in fine (C. I. 54. 6) et ff. de officio praesidis, illicitas, § ult.²⁾ (D. I. 18. 6 § 9), et nisi suppletat³⁾, quae pertinent ad consequentia statutorum, ut de expensis et similibus, et hoc eodem die, ut ff. de re iudicata, l.⁴⁾ Paulus respondit rescindere⁵⁾ etc. (D. XLII. 1. 42) et C. de fructibus et litis expensis, l. terminato⁶⁾ (C. VII. 51. 3). Nota, ubi non fit probatio plene, potest iudex deferre iuramentum alteri partium et sic causam diffinire, ut C. de rebus creditis, in bonae fidei contractibus (C. IV. 1. 3).

Debet ergo iudex etiam victimum victori condempnare in expensis, alioquin de suo tenetur reficere vel refundere, ut de iudiciis, properandum, § sin autem⁷⁾ (C. III. 1. 13 § 8). (Nec debet) in minus condempnare quam iuratum sit propter taxationem⁸⁾ factam a iudice, non debet enim lege esse clementior, ut hoc probatur in Auth. de iudicibus, oportet (Nov. 82, c. 10). Si tamen prospexerit ex rationabili causa, neutrum⁹⁾ esse in sumptibus condempnandum, id¹⁰⁾ (per) suam sententiam decernat, ut dicto c. oportet et versiculo illo: si tamen prospexerit etc.

Item nota, quod non super incidenti, sed super principali¹¹⁾ debet pronunciare, ut C. de ordine iudiciorum, l. I et II (C. III. 8. 1—2). Scias etiam, quodsi sententia nulla sit, inde iudex ordinarius vel eius successor potest merito cognoscere, ut C. quomodo et quando iudex, l. si ut proponis¹²⁾ (C. VII. 43. 5) et de sententiis et interlocutionibus, l. II (sic! - C. VII. 45. 1) et de accusationibus, l. IV (C. IX. 2. 4). Alii¹³⁾ dicunt idem in delegato quod in ordinario et male, ut C. quomodo et quando iudex, si ut proponis (C. VII. 43. 4); nec in proximis allegatis le(gitur), quod in delegatis¹⁴⁾ posset cognoscere. Si vero esset

¹⁾ Ms. *de in toto non*. — ²⁾ Ms. *c. penult*. — ³⁾ Ms. *suppletat*. — ⁴⁾ Ms. *plt*. — ⁵⁾ Ms. *respondi residere*. — ⁶⁾ Ms. *terminare*. — ⁷⁾ Ms. *si autem*. — ⁸⁾ Ms. *cassationem*; cf. »Haec sunt«, l. c. pag. 37; »Summa minorum« l. c. pag. 48. — ⁹⁾ Ms. *utrum*. — ¹⁰⁾ Ms. *ideo*. — ¹¹⁾ Ms. *principalem*. — ¹²⁾ Ms. *l. simples* (sic!) — ¹³⁾ Cf. »Haec sunt«, l. c. pag. 38: »Si autem esset delegatus, quidam dicunt, eum non posse cognoscere, alii dicunt idem in delegato, quod in ordinario, sed negatur eundem delegatum posse cognoscere«. — ¹⁴⁾ Ms. *sic! - r. quod delegatus*.

nulla¹⁾, nec ipse nec successor eius posset cognoscere, ut sententiam²⁾ rescindi non posse³⁾, l. I et III (C. VII. 50. 1, 3). Hoc tamen intelligas cum distinctione⁴⁾, nam [autem] quando civilis incideret in civili et in modum exceptionis vel defensionis opponitur, et tunc habent locum dictae leges; nec obstat ff. de minoribus, si intra, rubr. (sic! - D. IV. 4. 39?) et ff. de praevericatione, l. III (D. XLVII. 15. 3), nam illa scilicet⁵⁾ sunt praesentialia⁶⁾. Et hoc casu post sententiam latam in principali pronuntiant super incidenti, non tantum praejudicat super principali⁷⁾; hoc enim ideo est, quia non fuit ibi plena [cogeris sive] cognitio habita super incidenti, ut ipsis legibus appareret.

Sin⁸⁾ autem, quando⁹⁾ sit [super] (emergens) causa, super (ea) pronuntiatur non exspectato exitu principalis¹⁰⁾, ut C. de dilationibus (l. a procedente (C. III. 11. 4). Si causae civili principaliter intentatae incidit criminalis vel criminali prius institutae civilis, eodem tempore)¹¹⁾ super utraque est pronuntiandum, ut C. de ordine iudiciorum, l. III (C. III. 8. 3). Idem, si criminalis criminali¹²⁾ secundum Bul., ut ff. ad legem Iuliam de adulteriis, l. II, § publica¹³⁾ (D. XLVIII. 5. 2 § 5) et ff. de liberali causa, si filium (sic! - C. VII. 16. 37).

Si vero civilis¹⁴⁾ (criminali) questioni propositae in modum accusationis proponitur, (in) civili supersedetur¹⁵⁾, quoque pronuntietur¹⁶⁾ super criminali, ut C. de ordine iudiciorum, l. fin. (C. III. 8. 4). Et ea, quae dicta sunt, locum habent, ubi altera sit praejudicialis, ut C. de adulteriis, quoniam [ad] Alexandrum

¹⁾ Scil. sententia. — ²⁾ Ms. sententia. — ³⁾ Ms. posset. — ⁴⁾ Dieser Satz bildet die sinngemäße Fortsetzung zu: »Item nota, quod non super incidenti, sed super principali debet pronuntiare«. Der oben eingeschobene Passus »Scilias etiam - rescindi non posse, l. I. et III.« gehört eigentlich zum vorausgehenden Text. Vgl. auch »Haec sunt«, l. c. pag. 38. — ⁵⁾ L. d. — ⁶⁾ Ms. sic! - corr. specialia. — ⁷⁾ Zum Verständnis dieser völlig corruptierten Textstelle vgl. »Haec sunt«, l. c. pag. 38: »Hoc casu per sententiam latam in principali praejudicatur in incidenti, nec obstant fr. 10, D. de his, qui sui vel al. (1. 6) et fr. 5, § 25, D. de liber. agnosc. (25. 3), ubi lata super principali non praejudicat in incidenti, quia ibi non fuit habita plena cognitio super incidenti, ut ex praedictis legibus expresse patet.« — ⁸⁾ Ms. Si. — ⁹⁾ L. d. (quaestio?). — ¹⁰⁾ Ms. principali. — — ¹¹⁾ Reconstruction der ausgelassenen Textstelle »l. a. procedente - tempore« nach »Haec sunt« in Bartoli de Saxoferrato consilia, quaestiones et tractatus (Venetiis 1590), t. X, fol. 156v und nach C. III. 8. 3. — ¹²⁾ Ms. civili, cf. »Haec sunt«, ed. Martin, pag. 39. — ¹³⁾ Ms. sic! - corr. si in publico. — ¹⁴⁾ Ms. civili. — ¹⁵⁾ Ms. supersederunt (l. d.). — ¹⁶⁾ Ms. pronuntientur.

(C. IX. 9. 25) et Inst. de actionibus, § praeiudiciales (J. IV. 6, § 13).

Si vero utraque est civilis et principaliter proponatur¹⁾, habet locum lex ff. de iudiciis, qui prior appellat (D. V. 1. 29). Ita tamen, ut nihilominus, qui [te] convenitur²⁾ pendente lite priori, [probat et] possit super petitione [sua probare] (per pacatum) inducere, licet alius primo probet et postea³⁾ super [et rem] (quaestione reconventionis sua) sententia proferatur et in continentii in⁴⁾ quaestione reconventionis, ut in Auth. de executoribus⁵⁾, § sancimus (Nov. 96, c. 2 § 1) et Extra, de mutuis⁶⁾ petitionibus, c. I. (X. II. 4. 1). Teneas⁷⁾ tamen, quod qui reconvenitur⁸⁾ libellum reconventionis⁹⁾ debet offerre ante litem¹⁰⁾ contestatam, ut praealleg. § sancimus. Quidam tamen dicunt, usque ad sententiam fieri posse reconventionem¹¹⁾; sed primum placet, maxime coram delegato, coram ordinario [non]¹²⁾ in re civili potest fieri quandocumque secundum quosdam, ut C. quomodo et quando iudex, Auth. et consequenter (sic! - ad C. VII. 43. 8). Si vero utraque¹³⁾ quaestio (est) criminalis et principaliter intenduntur, serva quod est notatum ff. l. his qui¹⁴⁾ (D. V. 1. 29). Item nota, quod si actor plene probat, vincit; aliquoquin (reus) absolvitur, ut C. de edendo, qui accusare (C. II. 1. 4) et de [ex] probationibus, l. II (C. IV. 19. 2) et de iudicis, l. properandum, § I et II (C. III. 1. 13 §§ 1—2). Si autem semiplene, consuevit iudex cum causae cognitione deferre eis iusurandum, [l. deferre], ut C. de rebus creditis, l. in bonae fidei (C. IV. 1. 3), et hoc invenies satis notatum ibi.

Super processu appellationis nota, quae sunt Extra, de appellatione, c. dilecti filii prior (X. II. 28. 1).

Contingit¹⁵⁾ interdum, quod lata sententia is¹⁶⁾, qui se gravatum putat, appellat, quo casu, si in continentii fit appellatio, sufficit, sola voce si dicat: appello, ut ff. de appellatioibus, l. II (D. XLIX. 1. 2). Et potest etiam eodem die sola voce appellare a praeacta¹⁷⁾, dummodo sit iudex in eadem

¹⁾ Ms. proponantur. — ²⁾ Ms. convenit. — ³⁾ Ms. prima. — ⁴⁾ Ms. super. Vgl. zum Verständnis dieser ebenfalls völlig corruptierten Stelle »Haec sunt«, l. c. pag. 39. — ⁵⁾ Ms. de executionibus. — ⁶⁾ Ms. nuntiis. — ⁷⁾ Ms. Teneat. — ⁸⁾ Ms. reconvenit. — ⁹⁾ Ms. repudiationis. — ¹⁰⁾ Ms. lite. — ¹¹⁾ Ms. fieri posset cognitione. — ¹²⁾ Ms. sic! - corr. (?) vero. — ¹³⁾ Ms. Si vero vera est quaestio; cf. »Haec sunt«, l. c. pag. 39. — ¹⁴⁾ Ms. sic! - corr. (?) ff. de iudiciis, qui. — ¹⁵⁾ Ms. Contigit. — ¹⁶⁾ Ms. his. — ¹⁷⁾ Ms. sic! - corr. inter acta.

figura iudicii; sic intellegitur¹⁾, eod. tit. a sententia, § fin. (eod. l. 5 § 5). Si autem ipsa die non appellavit, ad libellos appellatorios decurritur, quos²⁾ infra decem dies a recitatione³⁾ sententiae numerandos in scriptis offerat continentes notum⁴⁾ appellationis et a qua sententia et de qua re et apostolos cum instantia debet petere appellator, ut ff. de appellationibus, l. I. § fin. (eod. l. 1 § 4) et ff. de libellis dimissoriis, l. I (D. XLIX. 6. 1). Et libellus formabitur isto modo:

Ego Titius sentiens me gravatum a sententia lata contra me pro Martino meo adversario per vos, domine Io., iudicem super causa domus vel fundi, ideo in scriptis appello ad superiorem et apostolos instantissime peto.

Non tamen est necesse, ponere adversarium, contra quem appellat, ut ff. de appellationibus, l. III in princ. (D. XLIX. 1. 3). Et sciendum, quod debet facere appellationem coram iudice eo, qui scilicet iudicavit, si est eius copia, vel appellat coram iudice⁵⁾ illo, ad quem appellat, ff. quando appellandum sit⁶⁾, l. I. § si quis ipsius (D. XLIX. 4. 1 § 10), interponendo appellationem⁷⁾ sciens et vocatus⁸⁾ iudicat, ad quem sit appellatum. Et certe regulariter a minore ad maiorem [ad] appellatur, in Auth. de appellationibus, § I (Nov. 93, c. 1; cf. etiam Nov. 75), et gradatim, C. de appellationibus, imperatores (sic! - D. XLIX. 1. 21) et de appellationibus, l. praecipimus⁹⁾ (C. VII. 62. 32) et Extra, de officio delegati, super quaestionum, § porro (X. I. 29. 27 § 2). Et hoc, si appellatur ab ordinario, si autem a delegato, tunc ad delegantem appellatur, ff. quis a quo appelletur, l. I in princ.¹⁰⁾ (D. XLIX. 3. 1).

Praedicta vera sunt, cum appellatur a delegato per ordinarium iudicem. Si autem appellatur a subdelegato facto per delegatum a principe — et potest enim delegatus principis alii delegare, ut C. de iudiciis, l. a iudice (C. III. 1. 5), — tunc appellatur ad ipsum delegantem, C. qui pro sua iurisdictione, in fin. in l. I, prout est littera *ad eos* (C. III. 4. 1 § 2). Si autem delegatus ad universitatem causarum in aliquo castro vel civitate alii aliquam de hiis causis delegaverit, tunc non ipse delegans,

¹⁾ Ms. intelliguntur. — ²⁾ Ms. est quod. — ³⁾ Ms. recitationis. — ⁴⁾ Ms. sic! — ⁵⁾ Der Passus »eo, qui - coram iudice« ist in der Handschrift am Rande nachgetragen. — ⁶⁾ Text. corr. — ⁷⁾ Ms. appellatione. — ⁸⁾ Ms. vocatur (l. d.). — ⁹⁾ Ms. praecipiamus. — ¹⁰⁾ Ms. si quis et actio appell. sit li in prin. (sic!).

sed prior¹⁾, scilicet ordinarius, qui prius delegavit, provocabitur et sic intelligitur ff. [si] quis [et] a quo, l. I, § fin. (D. XLIX. 3. 1 § 1). Idem intelligas, cum aliquis est ad unam etiam causam delegatus et lite contestata coram se alii delegavit, quod potest facere secundum Ca. arg. C. de procuratoribus, l. neque, l. procuratoribus (C. II. 12. 11, 22). Verumtamen si omisso medio fuerit appellatum ad maiorem, bene teneret appellatio, ff. de appellationibus, l. I, § si quis (D. XLIX. 1. 1 § 3). Remittitur ad eum, qui debuit provocari, ut ibi secundum²⁾ causam (procedatur); si (vero) procedatur coram maiore (omisso) eo, ad quem egradatim³⁾ debuerat appellari, non tenet processus, Extra, de appellationibus, dilecti filii⁴⁾ (X. II. 28. 52). Et hoc intellige⁵⁾, si fuit coram eo exceptio opposita, quod non potuit provocari. Alias, si non fuit exceptum vel erat consuetudo, quod posset cognoscere, tunc valebit processus habitus coram eo. Et sic intelligitur Extra, de probationibus, c. referente⁶⁾ et de operis novi nuntiatione, significantibus (X. V. 32. 3) et C. de iurisdictione omnium iudicium, l. I (C. III. 13. 1). Illud sciendum est, quod omissis mediis tacite ad papam appellari potest propter plenitudinem potestatis, ut II. q. VI, quotiens, ad Romanam (C. II, qu. 6, cc. 6, 8, 16) et in pluribus capitulis illius causae. Est enim iudex papa et etiam imperator ordinarius singulorum, XIX. q. III, cuncta, per principalem⁷⁾ (sic! - C. IX, qu. 3, cc. 17, 18, 21), licet non immediate, nisi in casu, Extra, de officio delegati, super quaestionum, § porro (X. I. 29. 27 § 2).

Item consideret advocatus, an talis sit causa, in qua possit appellari, quod est regulare, ut C. de appellationibus, l. et in maioribus⁸⁾ (C. VII. 62. 20). Sed⁹⁾ fallit in casibus, quos indicatos¹⁰⁾ nota in summa, quorum appellatio(nes) non recipiuntur¹¹⁾, quos enumerare per singulos longum esset¹²⁾. Item cum videtur¹³⁾, coram iudice appellationis ad prosequendum appellationem in quibusdam locis offertur libellus in hac forma:

Ego Petrus iniuste gravatus in sententia lata per dominum L. iudicem pro domino Martino super causa unius (agri) positi in tali loco vel super quantitate¹⁴⁾ centum librarum, in quibus me condemnavit, peto a vobis, domine Guill., iudice

¹⁾ Ms. prius. — ²⁾ Ms. secundam. — ³⁾ Ms. sic! — ⁴⁾ Ms. sic! - cf. potius c. dilectis filiis (ibid. c. 55). — ⁵⁾ Ms. intelligo. — ⁶⁾ Ms. sic! - corr. (?) de praebendis, c. referente (X. III. 5. 7). — ⁷⁾ Ms. principali. — ⁸⁾ Ms. in maribus. — ⁹⁾ Ms. Si. — ¹⁰⁾ Ms. indictus. — ¹¹⁾ Ms. recipi. - cf. Azonis Summa Codicis, rubr. Quorum appellationes non recipiuntur, § Et certe ratione seqq. — ¹²⁾ Ms. per singula legum esse. — ¹³⁾ l.. d. — ¹⁴⁾ Ms. quantitatem.

appellationis, ipsam sententiam, si aliqua est, remedio appellationis infringi, et si nulla est, pronuntiari.

Et nota, quod iudex appellationis potest iudicare sententiam esse nullam, si nulla est¹⁾ de iure, ut ff. familiae herciscundae, quaedam mulier (D. X. 2. 41). Super quo libello fiet contestatio litis²⁾, si utraque pars praesens erit, alias una per consumaciam absente poterit iudex appellationis lite non contestata procedere ad diffinitivam sententiam, quod est in causa appellationis speciale, C. de temporibus appellationum, l. fin. (C. VII. 63. 5). Sed an iurabitur de causa in causa appellationis? Argumentum, quod sic³⁾: ff. de dampno infecto, qui bona, § penult. (D. XXXIX. 2. 13 § 12). Sed credo, verum est, ut non iuretur, postquam in principali causa iuratum est, C. de iure iurando (propter) calumpniam, Auth. in isto (Nov. 49, c. 3 ad C. II. 58. 2), ubi dicitur: in tota causa, et una est causa appellationis cum prima⁴⁾; C. de procuratoribus, ita demum (C. II. 12. 13), arg. contra eod. tit. invitus (eod. l. 17). Consueverunt tamen iudices appellationis⁵⁾ facere iurare partes, quod nichil sibi dabunt nec promittent, quod ferant sententiam pro eis, nisi salarium constitutum, et hoc non improbum, sed honestum. Sed quaeretur, an omisso sacramento calumpniae in prima instantia iudicii poterit repeti in causa appellationis? Et potest dici, quod sic, dummodo ante finem causae petatur⁶⁾, ut ff. de evictionibus, l. si rem, § fin. (D. XXI. 2. 29 § 2). Interest enim, quod nulla parte iudicii calumpnia comittatur. Insuper in causa appellationis positiones et probationes fieri possunt; in primo posita non probata et nova ex veteribus pendentia et ad facta pertinentia probari etiam per testes. Et haec communis opinio servatur, probatur etiam C. de appellationibus, l. eos qui, § si quid⁷⁾ autem (C. VII. 62. 6 § 1); de temporibus appellationum, per hanc⁸⁾ (C. VII. 63. 4); Extra, de testibus, fraternitatis (X. II. 20. 17). Et productiones testium et allegationes et conclusiones et cetera, quae notantur⁹⁾ in causa principali, et in appellatione poterunt conservari.

Quoniam non sufficit sententiam ferri, nisi mandata fuerit executioni, ut Extra, de sententia (et) re iudicata, c. cum ali-

¹⁾ Ms. esse. — ²⁾ Ms. lite. — ³⁾ Ms. sicut. — ⁴⁾ Ms. sic! - cf. text. alleg.
»In isto iuramento adiiciendum est, nullam in tota lite exacturam probationem, nisi quam pro veritate putat quis necessario esse exhibendam, ne saepius iuretur in causa«. — ⁵⁾ Ms. appellarunt. — ⁶⁾ Ms. petant. — ⁷⁾ Ms. qui. — ⁸⁾ Ms. hac. — ⁹⁾ Ms. notarius.

quibus (X. II. 27. 6) et ff. de constituta pecunia, l. promissor Stichi, § constituto¹⁾ (D. XIII. 5. 21 § 2), ideo postquam docuimus, qualiter est ferenda sententia et quae sententia valeat et quae non, consequenter de executione sententiae subitiamus²⁾ ostendentes³⁾, quae sententiae sunt executioni mandandae et in quibus rebus et post tempus quod⁴⁾. Illa, quae a competenti iudice lata est ordine iudicario servato, quae ipso iure tenet et valet nec per appellationem vel in integrum restitutionis beneficium est suspensa, executioni debet mandari, ut II. q. I, sicut⁵⁾ (C. II, qu. 1, c. 3) et C. de executione rei iudicatae, l. I (C. VII. 53. 1). Alioquin executio debet deferri, donec appellationis vel iuris⁶⁾ quaestio decidatur, ut Extra, de officio delegati, pastoralis, § praeterea (X. I. 29. 28 § 2). Si vero sententia suspensa fuerit per falsificationem, mandatur quidem executioni, sed actor satisdare debet de eo, quod obtinuit, restituendo, si referatur prima sententia, ut C. de precibus imperatori⁷⁾ offerendis, Auth. quae supplicatio (Nov. 119, c. 5 ad C. I. 19. 5).

Fit executio sententiae a iudicibus ordinariis, sive ipsi iudicaverint sive delegati ab eis sive ab arbitris⁸⁾ compromissionis, si sententia arbitri confirmata sit expressa partium voluntate vel ex tacito consensu⁹⁾, cum arbitrium non fuerit aliqua poena vallatum, ut probatur Extra, de¹⁰⁾ foro competenti, si quis contra clericum¹¹⁾ (X. II. 2. 4) et secunda, q. VI, quisquis (C. II, qu. 6, c. 19) et ff. de re iudicata, a divo Pio, in rubr. § ipsam (sic! - D. XLII. 1. 15) et C. de arbitris¹²⁾, l. penult. (C. II. 55. 5), C. de iudiciis¹³⁾ properandum, § sin autem reus¹⁴⁾ (C. III. 1. 13 § 3), quoniam delegati patriarcharum, archiepiscoporum¹⁵⁾, episcoporum et aliorum maiorum iudicum ipsos mittere non possunt¹⁶⁾, ut ff. de iurisdictione, iubere caveri (D. II. 1. 4). Et ille ordinarius debet sententiam executioni mandare, in cuius iurisdictione est res petita vel alia bona condemnata, ut Extra, de foro competenti, sane si episcopi (X. II. 2. 3) et Extra, (e.) t. Innocentii tertii postulasti¹⁷⁾ (eod. c. 14) et C. de praediis minorum, si praedium¹⁸⁾ (C. V. 71. 16), ff. de esse foro¹⁹⁾

¹⁾ Ms. constituere. — ²⁾ Ms. sic! — ³⁾ Ms. ostendens. — ⁴⁾ Ms. sic! - r. et post quod tempus. — ⁵⁾ Ms. sunt. — ⁶⁾ L. d. — ⁷⁾ Ms. imperatori. — ⁸⁾ Ms. sic! - corr. sive arbitri. — ⁹⁾ Ms. vel ex diversum consensio (sic!) — ¹⁰⁾ Ms. idem. — ¹¹⁾ Ms. creditorem. — ¹²⁾ Ms. sic! - r. de receptis. — ¹³⁾ Ms. iudicii. — ¹⁴⁾ Ms. si autem res. — ¹⁵⁾ Ms. archiepiscopi. — ¹⁶⁾ Ms. sic! - text. lac. — ¹⁷⁾ Ms. postulati. — ¹⁸⁾ si praesidium. — ¹⁹⁾ Ms. sic! - alleg. corr. (?)

Nota, quod iudex ecclesiasticus sententiam suam si¹⁾ exequi non potest, iudex saecularis eam exequitur, ut XI. q. I, de persona (C. XI. qu. 1, c. 38) et C. de [episcopis et clericis et] episcopali audientia, l. episcopale iudicium (C. I. 4. 8). Si vero iudex delegatus a principe, hoc est a domino papa vel ab imperatore, sententiam tulit²⁾, potest ipsam exequi per se et per ordinarium iudicem, sicut magis viderit expedire, ut Extra, de officio delegati, sententiam³⁾ et significasti⁴⁾ et c. in litteris et c. quaerenti (X. I. 29. 7, 9, 21, 26), et ordinarius eam exequitur⁵⁾ ad mandatum iudicis delegati, et (si) sciat causam contra ius litigatori latam, ut Extra, de officio ordinariorum, cum recolente⁶⁾ et Extra de officio delegati, pastoralis, § quia vero (X. I. 29. 28 § 3). Et hoc, cum contractus est cum⁷⁾ mandato apostolicae sedis; si autem dubitat de mandato, sententiam⁸⁾ exequi non tenetur, donec ei fiat de iurisdictione certitudo, ut Extra, de officio delegati, cum in iure⁹⁾ (eod. c. 31) nullam puta loca a non competenti iudice vel per falsas litteras seu aliis modis super ius tertii t. III. innaritiis¹⁰⁾, tunc eam¹¹⁾ exequi non tenetur, ut Extra, de sententia et re iudicata, super eo¹²⁾, ff. de iudiciis, si praetor (D. V. 1. 75) et ff. de condicione causa data, l. II (D. XII. 4. 2). Sed pone, quod iudex quidam appellationis¹³⁾ cognoscit et confirmet sententiam a priori¹⁴⁾ iudice latam et pronuntiet appellationem iniustum. Quis mandabit¹⁵⁾ eam executioni? Quidam dicunt, quod prior iudex, arg.¹⁶⁾ Extra, de officio delegati, insinuante¹⁷⁾, in fine (X. I. 29. 25). Sed verius est, quod executio eius pertinet ad secundum iudicem, ut C. de episcopali audientia, Auth. si quis litigantium (Nov. 123, c. 21 ad C. I. 4. 8) et Extra, de sententia et re iudicata, causam¹⁸⁾ (X. II. 27. 14).

Executio sententiae hoc modo fieri debet. Si actum (fuerit) actione reali et¹⁹⁾ aliqua certa res repetita sit, puta praedium

¹⁾ Ms. si von späterer Hand über der Zeile nachgetragen. — ²⁾ Ms. sententia talit. — ³⁾ Ms. sic! - r. prudentiam. — ⁴⁾ Text. corr. — ⁵⁾ Ms. exequi. — ⁶⁾ Ms. sic! - corr. (?) de officio iudicis ordinarii, conquerente (X. I. 31. 16); sed cf. eod. ec. 6, 11 § 1. — ⁷⁾ Ms. sic! - corr. si certioratus est de mandato. — ⁸⁾ Ms. sententia. — ⁹⁾ Ms. cum mulier (l. d.). — ¹⁰⁾ Da ich leider nicht im Stande bin, die vollkommen corruptierte Stelle »nullam tunc« wörtlich zu reconstruiren, habe ich sie oben buchstabengetreu wiedergegeben. Ihr Sinn scheint mir im wesentlichen klar zu sein. — ¹¹⁾ Ms. cum. — ¹²⁾ Ms. sic! - corr. (?) suborta (X. II. 27. 31); sed cf. eod. c. 5. — ¹³⁾ Ms. appellant. — ¹⁴⁾ Ms. a privato (sic!). — ¹⁵⁾ Ms. Qui mandabat. — ¹⁶⁾ Ms. ac. — ¹⁷⁾ Ms. instinuit. — ¹⁸⁾ Ms. causas. — ¹⁹⁾ Ms. regibus an.